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Nr 36

Av herr Eriksson i Bäckmora m. fl., om undantag från den 
allmänna varuskatten för begagnade traktorer.

(Lika lydande med motion nr 29 i Första kammaren)
Den allmänna varuskattens princip måste sägas vara, att skatten skall 

utgå endast en gång på samma vara under varans väg från tillverkaren 
till konsumenten.

När det emellertid gäller begagnade varor som på nytt omsättes via den 
yrkesmässiga handeln, så påföres desamma ånyo varuskatt. På så sätt 
kan samma vara bli beskattad praktiskt taget hur många gånger som 
helst trots varuskattens engångsprincip. Så är t. ex. förhållandet med bl. a. 
begagnade traktorer, vilka ofta återkommer i den yrkesmässiga handeln 
genom byten o. d. Den flergångsbeskattning som härigenom uppstår 
drabbar jordbruket som en extra produktionskostnad och torde uppgå till 
betydande belopp, eftersom handeln med begagnade traktorer torde ut­
göra 50—60 % av den totala traktorhandeln.

Med hänsyn till den orättvisa som denna flergångsbeskattning innebär 
och de därmed samtidigt ökade produktionskostnaderna för jordbruket 
är det motiverat, att samma undantagsbestämmelse får gälla för begag­
nade traktorer som nu tillämpas beträffande handeln med begagnade 
bilar. Det skall erinras om att genom Kungl. Maj:ts förordning nr 82 av 
den 29 april 1960 har begagnade bilar befriats från varuskatt.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte hem­

ställa om en skyndsam prövning av och förslag angående 
ärendebefrielse från allmän varubeskattning i den yrkes­
mässiga handeln med begagnade traktorer.
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